
SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

Atto del Direttore  

 
Oggetto: RESTITUZIONE AL COMUNE DI ALBINO QUOTA CONTRIBUTO EX DGR 6218/2022 "PROGRAMMA 

OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE 

PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE - DOPO DI NOI" PER ERRATA ASSEGNAZIONE DI REGIONE LOMBARDIA 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Considerato che: 

− Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. (di seguito anche “Società”), è una società in house, a totale capitale pubblico, 

interamente posseduta dai Comuni dell’Ambito Valle Seriana; 

− la Società opera nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali 8 novembre 2000 n. 328, dalle Leggi Regionali della Lombardia 12 marzo 2008 n. 3, 11 agosto 

2015 n. 23 e successive modifiche e dai Piani di Zona vigenti e, in particolare, delle seguenti previsioni: ai sensi degli 

artt. 6-8-19 della L. 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni esercitano in forma associata le funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali, all’interno di Ambiti territoriali determinati dalla Regione, mediante la costituzione 

dell’Assemblea dei Sindaci e l’adozione di un Piano di Zona; 

 

Vista la “Convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Albino-Valle 

Seriana per la programmazione dei sevizi sociali e sociosanitari e per la configurazione di Servizi Sociosanitari Val Seriana 

S.r.l. quale organismo dedicato per la gestione in forma associata di attività e servizi di competenza degli enti locali soci”, 

consultabile all’URL: 

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/  

 

Visto: 

− la L.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale” così come 

modificata dalla L.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al 

Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33”; 

− la L.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della 

legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”; 

− la D.g.r. n. 5507 del 2 agosto 2016 “Attuazione della L.r. 23/2015: regolamento di funzionamento della Conferenza 

dei Sindaci, del Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci, dell’Assemblea dei Sindaci del Distretto e dell’Assemblea dei 

Sindaci dell’Ambito distrettuale (a seguito di parere della Commissione Consigliare)”; 

− il “Regolamento di funzionamento dell’Assemblea dei Sindaci del Distretto e dell’Assemblea dei Sindaci dell’ambito 

Distrettuale - art.20, L.r. 33/2009 - art.7, D.g.r. 5507/2016”, approvato dalla Conferenza dei Sindaci il 12 ottobre 2016; 

− il Piano di Zona dell'Ambito Valle Seriana per il triennio 2021/2023, approvato dall'Assemblea dei Sindaci del Distretto 

Valle Seriana nella seduta del 19/01/2022 e il relativo Accordo di Programma; 

 

Considerato che in ottemperanza agli accordi richiamati il Comune di Albino trasferisce i fondi per la realizzazione degli 

interventi previsti nel Piano di Zona a Servizi Socio Sanitari Val Seriana srl per la gestione in house; 

 

Richiamato: 

− la D.G.R. n. 6218 del 04/04/2022, ad oggetto “Piano Regionale Dopo di Noi L. 112/2016 e programma operativo 

regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave come definita dall’art. 3 comma 

3 della L. 104/1992, prive del sostegno familiare – risorse annualità 2021”; 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/


SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

− il Decreto regionale n. 5501 del 26/04/2022 ad oggetto “Fondo nazionale per l’assistenza alle persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare: accertamento, impegno e liquidazione a favore delle ATS delle risorse (riparto 

statale 2021) destinate agli Ambiti territoriali in attuazione della DGR n. XI/6218/2022”; 

− la Deliberazione di ATS Bergamo n. 487 del 27/05/2022 ad oggetto “Imputazione al bilancio socioassistenziale 2022 

delle risorse relative al Dopo di noi – anno 2021 di cui al Decreto n. 5501 del 26/04/2022 e liquidazione a favore degli 

Ambiti territoriali in attuazione della DGR n. XI/6218/2022”, che prevede un’erogazione all’Ambito territoriale Valle 

Seriana, di cui il Comune di Albino è ente capofila, a titolo di contributo regionale per progetto Dopo di Noi anno 

2021 a valere sul 2022 pari a complessivi € 141.967,00; 

 

Considerato che il Comune di Albino in qualità di Ente Capofila Ambito Valle Seriana ha trasferito a codesta Società, con 

mandato n. 3888 del 24/10/2022, la somma di € 141.967,00, relativa al contributo regionale per progetto Dopo di Noi 

anno 2021 a valere sul 2022; 

 

Visto: 

- la comunicazione di Regione Lombardia del 03/02/2023, con la quale ha avvisato ATS Bergamo di aver erroneamente 

ripartito il Fondo Dopo di Noi 2021; 

- la Deliberazione di ATS Bergamo n. 1193 del 30/11/2023, ad oggetto “Risorse fondo Dopo di noi 2021 – restituzione 

risorse – Decreto n. 18246 del 17/11/2023”; 

- la comunicazione del Comune di Albino pervenuta al nostro protocollo n. 1313 del 06/03/2024 con la quale si chiede la 

restituzione delle risorse erroneamente erogate, pari ad € 22.576,00, al fine di procedere alla restituzione delle stesse ad 

ATS Bergamo; 

 

Considerato altresì che è necessario che la restituzione del contributo erroneamente erogato deve avvenire da parte del 

Comune di Albino, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale Valle Seriana ed ente beneficiario del contributo; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla restituzione al Comune di Albino della somma di € 22.576,00 in qualità di 

quota del Fondo Dopo di Noi 2021 erroneamente erogato, dando atto che la quota del fondo assegnata di cui alla DGR n. 

XI/6218/2022 risulta pertanto pari a € 119.391,00 e ad oggi ancora disponibile per la sua totalità; 

 

Premesso che il Responsabile del procedimento dell’art. 4 della L. n. 241/90 è individuato nel sottoscritto Cav. Dott. 

Antonio Costantini; 

 

Accertata l’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento; 

 

Visto lo Statuto sociale; 
Visto il Decreto Legislativo 19/08/2016 n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 
Vista la L. 241/1990; 

 

DISPONE 

1) di richiamare quanto espresso in narrativa ai fini di motivazione del presente atto; 

2) di procedere al versamento della somma di € 22.576,00 a favore del Comune di Albino in qualità di Ente Capofila 
Ambito Valle Seriana; 

3) di trasmettere all’ufficio contabilità per la liquidazione della somma predetta sulle coordinate bancarie indicate nella 
comunicazione ai nostri atti prot. 1313 del 06/03/2024; 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

4) di dare atto che la quota del fondo assegnata di cui alla DGR n. XI/6218/2022 risulta pertanto pari a € 119.391,00; 

5) la trasmissione del presente atto al CdA. 

6) che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 
                                                                                                      

 
 
 
 

 Il Direttore 
Cav. Dott. Antonio Costantini 

 
 

___________________________ 
 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-03-18T08:56:12+0100
	ANTONIO COSTANTINI




